
1 

 

                                  
DETERMINAZIONE N. 02/DIC/10 

 
 

 

Costituzione del gruppo di lavoro “SMAV” per lo svolgimento delle attività 

istruttorie inerenti l’attuazione del decreto legislativo di recepimento della 

direttiva 2007/65/CE sui servizi di media audiovisivi 
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 44, recante attuazione della 

direttiva 2007/65/CE del Parlamento europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2007 sui 

servizi di media audiovisivi; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante approvazione del Testo unico della radiotelevisione, ora Testo 

unico dei servizi di media audiovisivi e radiofonici; 

VISTA la delibera n. 316/02/CONS del 9 ottobre 2002, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni e successive modificazioni e integrazioni”, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana del 5 novembre 2002, n. 259, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO, in particolare, l’articolo 14 del summenzionato Regolamento che 

attribuisce alla Direzione contenuti audiovisivi e multimediali la competenza, tre le 

altre, per le attività preparatorie ed istruttorie delle funzioni di regolamentazione 

attribuite all’Autorità nelle materie coperte dal citato decreto legislativo;  

VISTO, inoltre, l’art. 23, comma 2, lett. d), del citato Regolamento che consente 

ai Direttori delle Direzioni e dei Servizi in cui si articola l’Autorità di costituire, ove 

necessario, gruppi di lavoro formati da personale assegnato a diversi uffici; 

CONSIDERATA la trasversalità delle materie di incidenza del decreto legislativo 

di recepimento della direttiva sui servizi di media audiovisivi e la necessità di assicurare 

l’adozione tempestiva dei regolamenti attuativi demandati all’Autorità nel rispetto dei 

termini indicati dal citato decreto legislativo; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla costituzione di un gruppo di lavoro 



2 

 

formato da personale assegnato ai diversi Uffici in cui si articola la Direzione contenuti 

audiovisivi e multimediali; 

 

DETERMINA 

 

Articolo unico 

(Costituzione del gruppo di lavoro “SMAV”) 

1. È costituito il gruppo di lavoro per le attività istruttorie inerenti l’adozione dei 

regolamenti attuativi del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 44, di recepimento della 

direttiva sui servizi di media audiovisivi. 

2. I responsabili del gruppo di lavoro sono Giulio Votano e Maja Cappello, dirigenti 

della Direzione contenuti audiovisivi e multimediali, che coordinano, anche sul piano 

della redazione formale dei testi normativi, le attività istruttorie per gli adempimenti 

regolamentari demandati all’Autorità dal citato decreto legislativo, in particolare dagli 

articoli: 

a) art. 7, comma 1 (Eventi di particolare rilevanza), 

b) art. 8, comma 1 (Brevi estratti di cronaca), 

c) art. 9, comma 11 (Tutela dei minori), 

d) art. 10, comma 2 (Comunicazioni commerciali), 

e) art. 16, commi 4, 5 e 7 (Produzione audiovisiva europea), 

f) art. 17, comma 1, lett. ee) (Fornitura di servizi di media audiovisivi a richiesta), 

g) art. 18, comma 1 (Allineamento dei titoli abilitativi), 

h) art. 18, comma 2 (Adeguamento dei propri regolamenti alla disciplina contenuta 

nel decreto) 

i) art. 21, comma 1-bis (Fornitura di servizi di media audiovisivi lineari su altri 

mezzi di comunicazione). 

3. Al gruppo di lavoro partecipano i seguenti funzionari degli Uffici della Direzione 

contenuti audiovisivi e multimediali: 

a) Ufficio Contenuti e obblighi di programmazione: Claudia Angrisani, Francesco 

Bonvicini, Valeria Fraioli, Giorgio Greppi, Sandro Montanari; 

b) Ufficio Regolamentazione e vigilanza sui diritti audiovisivi sportivi e 

sull’informazione sportiva: Francesco Di Giorgi, Emilia Lamonica, Maurizio Liberti, 

Francesca Pellicanò; 

c) Ufficio Regolamentazione dell’accesso e autorizzazioni: Alfonso Contaldo, Angelo 

La Farina; 

d) Ufficio Tutela del pluralismo: Roberto De Martino, Arianna Novello, Luigia 

Spadaro. 

Ai prefati funzionari sono affiancati i seguenti praticanti assegnati ai citati Uffici: 



3 

 

Nicola Bitetti, Manuela Branco, Angela Creta, Donatella Di Lieto, Ottavia Marotta. 

4. Ove necessario, è possibile integrare il gruppo di lavoro con altro personale 

dell’Autorità. 

5. I responsabili del gruppo di lavoro individuano le modalità organizzative del gruppo, 

ne gestiscono le relative attività e curano i rapporti con le parti interessate, anche al fine 

di informare periodicamente l’Autorità, attraverso il Direttore della Direzione contenuti 

audiovisivi e multimediali, dell’andamento delle attività istruttorie affidate al gruppo  

che predispone gli schemi di regolamento da sottoporre all’approvazione degli organi 

collegiali competenti. 

La presente determinazione è pubblicata sul sito web dell’Autorità.  

Roma, 30 marzo 2010  

Laura Aria 

 


